
UFFICIO PIANIFICAZIONE TERRITORIALE - TRASPORTI

Responsabile : FUSCO NICOLA
 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 701 del 14/06/2021

Oggetto: SERVIZIO  PIANIFICAZIONE  TERRITORIALE  -  TRASPORTI  -  PROGRAMMAZIONE  RETE 

SCOLASTICA - GESTIONE E VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO - STATISTICA - SIT E SICUREZZA 

TERRITORIALE -  UFFICIO PIANIFICAZIONE TERRITORIALE TRASPORTI  --  IMPRESA "CONSORZIO 

BELFANTI" CON SEDE A PARMA PR - VIA VERDI N.14/B - P.I. 02941680346 - SOSPENSIONE ATTIVITA' 

DEL CENTRO D'ISTRUZIONE.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

Visto:
l’art. 107, commi 2° e 3° del D. Lgs. 267/2000;
l’art. 41 dello Statuto e il regolamento per l’ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;
l’atto di conferimento della Posizione Organizzativa dell’Ufficio Pianificazione Territoriale - Trasporti n. 31362 
del 30.12.2020;

Visto altresì:
l’art.123, comma 2 del D.lgs 30 Aprile 1992, n° 285 “Nuovo Codice della Strada” e s.m.i.;
il D.M. 317/95;
l’’art. 336 comma 1 lettera g) del D.P.R. n. 495/92;
l’art.123 del Codice della Strada, commi 8-9;

Premesso:
che il Centro di Istruzione “Consorzio Belfanti” con sede a Parma in via Verdi n. 14 con S.C.I.A. prot. n° 
13072 del 15/06/2020 ha comunicato l’inizio dell’attività di formazione dei conducenti dei veicoli a motore 
relativo al conseguimento delle patenti C- CE- D- DE;

Considerato che:
- la Provincia di  Parma ha competenza a controllare la sussistenza dei requisiti  tecnici  e didattici  delle 
autoscuole e dei centri di istruzione;
- a seguito di un controllo dell’Ufficio Trasporti è risultato che l’autobus  targato FX 710 JT  dichiarato nel 
parco veicolare del  “Consorzio Belfanti”  non era munito del  gancio di  traino e quindi  impossibilitato ad 
effettuare le guide utili per il conseguimento di patenti DE;

Determina n. 701 del 14/06/2021 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



-  l’Ufficio Trasporti della Provincia di Parma in data 02/03/2021 con prot. n° 5583 ha diffidato il Centro di  
Istruzione “Consorzio Belfanti ” a regolarizzare la funzionalità del parco veicolare installando il gancio di 
traino  all’autobus  targato  FX  710  JT,  indispensabile  per  lo  svolgimento  dei  corsi  pratici  relativi  al 
conseguimento della patente DE; 
- in seguito con prot.  n° 7563 del 23/03/2021 il “Consorzio Belfanti” ha comunicato di avere installato il 
gancio di traino e con prot. n° 8815 del 02/04/2021 ha comunicato di avere prenotato il collaudo presso uffici  
della Motorizzazione Civile di Parma;
-  con  prot n°   4951 del 04/05/2021 la Provincia di Parma Ufficio Trasporti richiedeva alla Motorizzazione 
comunicazioni relative al collaudo del gancio di traino dell’autobus “del Consorzio Belfanti”;
-  con ns.  prot.  12602 del  12/05/2021 la  Motorizzazione Civile  di  Parma segnalava quanto segue:   “In 
relazione all’operazione di cui in oggetto, si comunica che il collaudo non è stato effettuato dallo scrivente 
Ufficio in quanto non vi erano gli estremi per poterlo effettuare, posto che la U.M.C. può effettuare verifiche 
solo su kit di installazione omologati”;
-  Con prot.  n°  12835 del  14/05/2021 la  Provincia  di  Parma ha comunicato  al  consorzio  stesso l’avvio 
procedimento ai sensi dell’art.7 e seguenti della L.241/90 di sospensione dell’attività del “Consorzio Belfanti”  
con sede in Parma via Verdi 14/b;

Ricordando che:
- la Provincia ha competenza, a norma dell’art. 336 comma 1 lettera g) del D.P.R. n. 495/92, a controllare la 
regolare esecuzione dei corsi;
-  a  norma dell’art.123  del  Codice della  Strada comma  8-9.  “L'attività  dell'autoscuola  è  sospesa per  un 
periodo da uno a tre mesi quando:
a) l'attività dell'autoscuola non si svolga regolarmente;
b) il titolare non provveda alla sostituzione degli insegnanti o degli istruttori che non siano piu' ritenuti idonei 
dal competente ufficio del Dipartimento per i trasporti terrestri;
c) il titolare non ottemperi alle disposizioni date dall'ufficio competente del Dipartimento per i trasporti terrestri  
ai fini del regolare funzionamento dell'autoscuola.
- l'esercizio dell'autoscuola è revocato quando: a) siano venuti meno la capacita' finanziaria e i requisiti 
morali del titolare; b) venga meno l'attrezzatura tecnica e didattica dell'autoscuola; c) siano stati adottati piu' 
di due provvedimenti di sospensione in un quinquennio.”

Considerato:
-  che il  Centro di  Istruzione “Consorzio Belfanti  ”  con sede a Parma Via Verdi,  14/b a tutt’oggi  non ha  
provveduto a regolarizzare le caratteristiche tecniche  dell’ autobus al fine di renderlo idoneo all’ utilizzo per  
la formazione delle patenti DE dotandolo di un gancio di traino collaudato;

  
DETERMINA

di SOSPENDERE l’attività del  Centro di Istruzione “Consorzio Belfanti ” con sede a Parma Via Verdi, 14/b  
per un periodo di 30 giorni dal ricevimento del presente atto;

di  dare atto che avverso il  presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al  TAR o ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro e non oltre sessanta e centoventi giorni 
dalla pubblicazione all'albo della Provincia di Parma; 

di trasmettere copia del presente atto alla Motorizzazione Civile di Parma;

di dare atto che per il sottoscritto non sussistono situazioni di conflitto di interesse ex art. 6 bis  della Legge n. 
241/1990, come introdotto dalla legge n. 190/2012;
 
di dare atto che il Responsabile del procedimento è il Dott. Urb. Nicola Fusco;

di dare atto che la presente determina sarà pubblicata ai sensi del Dlgs 33/2013. 

Sottoscritta dal Responsabile
(FUSCO NICOLA)
con firma digitale

Determina n. 701 del 14/06/2021 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



Determina n. 701 del 14/06/2021 pag. 3/3

copia informatica per consultazione


